ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Số:   90/TTr-UBND                Ba Tơ, ngày  12  tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công

ngân sách huyện năm 2025 nguồn phân cấp

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy

định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh

ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;s

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của HĐND huyện về

việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách huyện năm 2025;

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét điều chỉnh kế

hoạch vốn đầu tư công ngân sách huyện năm 2025 nguồn phân cấp như sau:

1. Về sự cần thiết

Trên cơ sở thực tế triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách

huyện năm 2025 nguồn phân cấp của huyện phát sinh nhu cầu điều chỉnh kế

hoạch vốn nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng và giải ngân hết kế hoạch vốn năm

2025 từ nguồn phân cấp đã được giao.

2. Về thẩm quyền và nguyên tắc điều chỉnh

a) Về thẩm quyền: Thực hiện theo điểm c, Khoản 7, Điều 71, Luật Đầu tư

công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội.

b) Về nguyên tắc điều chỉnh: Việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công

ngân sách huyện năm 2025 từ nguồn phân cấp không vượt kế hoạch vốn đầu tư

công trung hạn ngân sách huyện giai đoạn 2021-2025 từ nguồn phân cấp đã được

HĐND huyện thông qua, cụ thể:

- Điều chỉnh giảm vốn: Công trình không còn nhu cầu sử dụng vốn được xác

định sau khi nghiệm thu đưa vào sử dụng và quyết toán vốn dự án hoàn thành

(trên cơ sở đề xuất của các chủ đầu tư) là 1.286 triệu đồng.

- Điều chỉnh tăng vốn: Bố trí cho công trình quyết toán hoàn thành chưa bố

trí đủ vốn, để đảm bảo không gây nợ đọng xây dựng cơ bản; bổ sung vốn đối ứng

02 Chương trình mục tiêu quốc gia là 1.286 triệu đồng.

- Giao chi tiết cho từng danh mục công trình thuộc dự phòng nguồn phân

cấp để lại tại Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của HĐND huyện là

2

18.535 triệu đồng.

- Điều chỉnh tên chủ đầu tư thay đổi so với Nghị quyết số 43/NQ-HĐND

ngày 19/12/2024 của HĐND huyện.

3. Mức vốn điều chỉnh: Tổng mức vốn điều chỉnh nội bộ từ những công

trình, dự án dư vốn sang công trình cần nhu cầu vốn để tiếp tục thanh toán là

1.286 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu VT + TCKH (Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-05-14T10:09:21+0700

		2025-05-14T11:05:20+0700